
UCHWAŁA NR XIII/136/2020 
RADY MIEJSKIEJ W CHOROSZCZY 

z dnia 13 lutego 2020 r. 

w sprawie likwidacji Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2019 r. poz. 506 ze zm.: Dz. U. z 2019 r. poz. 1309, 1571, 1696, 1815), art. 89 ust. 1 w związku 
z art. 29 ust. 1 pkt 1, ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1148 ze 
zm.: Dz. U. z 2018 r. poz. 2245 oraz z 2019 r. poz. 1078, 1287, 1680, 1681, 1818, 2197, 2248) oraz 
art. 12 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 869 ze zm.: 
Dz. U. z 2018 r. poz. 2245 oraz z 2019 r. poz. 1649), po uzyskaniu pozytywnej opinii Podlaskiego Kuratora 
Oświaty, uchwala się, co następuje: 

§ 1. Likwiduje się z dniem 31 sierpnia 2020 roku Szkołę Podstawową im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 
w Kruszewie z siedzibą: Kruszewo 62, 16-070 Choroszcz. 

§ 2. Uczniom likwidowanej Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie 
zapewnia się kontynuowanie nauki i bezpłatny dowóz do Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza 
w Choroszczy. 

§ 3. Mienie likwidowanej szkoły pozostaje własnością Gminy Choroszcz. 

§ 4. Dokumentację likwidowanej szkoły przejmuje organ prowadzący – Gmina Choroszcz, z wyjątkiem 
dokumentacji przebiegu nauczania, którą należy przekazać Podlaskiemu Kuratorowi Oświaty. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Choroszczy. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Choroszczy 

 
 

mgr Beata Marlena Jeżerys 

Id: D358C057-E503-4F56-B879-07A3CDF42693. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

Organ prowadzący – Gmina Choroszcz, w związku z likwidacją Szkoły Podstawowej
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie, poniżej przedstawia zasadność projektowanych zmian,
w szczególności pod względem racjonalizacji sieci szkolnej i zapewnienia jakości edukacji.

Organ prowadzący – Gmina Choroszcz, po uzyskaniu pozytywnej opinii Podlaskiego Kuratora Oświaty
w Białymstoku (z dnia 23 kwietnia 2019 roku, znak: PSP.540.38.2019), przyjął uchwałę
o zmianie od 1 września 2019 roku granic obwodów szkolnych poprzez włączenie miejscowości: Izbiszcze,
Śliwno, Konowały do obwodu Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza
w Choroszczy (Uchwała Rady Miejskiej w Choroszczy Nr VIII/77/2019 z dnia 26 czerwca 2019 roku
w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych, prowadzonych przez Gminę Choroszcz
oraz określenia granic obwodów publicznych szkół podstawowych od dnia 1 września 2019 roku (Dz. U.
Woj. PODL. z 2019 r. poz. 3630). Oznacza to, że w obwodzie Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie znajduje się jedynie miejscowość Kruszewo.

Organ prowadzący – Gmina Choroszcz jest szczególnie zaniepokojony wynikami, jakie osiągnęli
uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie na egzaminie
ośmioklasistów, szczególnie z matematyki i języka angielskiego w roku szkolnym 2018/2019 (szczegółowe
wyniki w pkt 4 uzasadnienia).

Organ prowadzący – Gmina Choroszcz wystąpił pismem znak: Or-III.4424.75.2019 z dnia
29 listopada 2019 roku (doręczone 29 listopada 2019 roku) do organizacji związkowych działających
w szkołach na terenie gminy Choroszcz w sprawie zasięgnięcia opinii dotyczącej likwidacji Szkoły
Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie.

W terminie wpłynęły opinie od dwóch organizacji związkowych:

1.Związku Nauczycielstwa Polskiego Zarządu Oddziału Powiatowego w Białymstoku, opinia z dnia
30.12.2019 r. znak: Pow.0-7/0-76/1/16/2019.

2.Obywatelskiego Związku Zawodowego Pracowników Oświaty w Białymstoku, opinia
z dnia 05.12.2019 r.

W ustawowym terminie opinii nie przedstawiła Organizacja Międzyzakładowa NSZZ „Solidarność”
MKPOiW w Białymstoku.

1. Zasadność projektowanych zmian, w szczególności pod względem racjonalizacji sieci szkolnej
i zapewnienia jakości edukacji

Do Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie w roku szkolnym 2019/2020
uczęszcza łącznie 16 uczniów i ta liczba z roku na rok obiektywnie oraz w sposób nieuchronny zmniejsza
się. Obecnie w Szkole w Kruszewie uczy się 12 uczniów spoza obwodu szkoły, którzy pobierają edukację
w 4 oddziałach, w tym w 3 łączonych. Szczegółowo strukturę tę przedstawia tabela poniżej:

l.p. Oddział/klasa Liczba uczniów
1. 0 3
2. I –

3. II-III
II 2
III 3

4.
IV-V

IV 2

5. V 2

6 VI –
7.

VII-VIII
VII 2

8. VIII 2

RAZEM 4 7 16

Konieczność łączenia klas w placówce w Kruszewie wynika z niewielkiej łącznej liczby uczniów oraz
skrajnie małej liczby – wręcz pojedynczych osób – pobierających naukę w poszczególnych oddziałach.
Łączenie klas jest uzasadnione funkcjonalnie, ale wpływa wyjątkowo niekorzystnie na proces edukacyjny

Id: D358C057-E503-4F56-B879-07A3CDF42693. Podpisany Strona 1



w aspekcie społecznym, ponieważ uczniowie będący w różnym wieku, a co za tym idzie – pozostający na
zróżnicowanym poziomie rozwoju psychofizycznego, wymagają odmiennego podejścia metodycznego.
Choć różnice pomiędzy uczniami pod względem wieku są niewielkie, jednak z punktu widzenia gotowości
edukacyjnej, wymagają podejmowania osobnych środków i metod dydaktycznych, a także stosownej
metodologii przekazywania nauczanych treści. W obecnej sytuacji w Szkole Podstawowej im. Marszałka
Józefa Piłsudskiego w Kruszewie, w omawianym aspekcie, proces jakości kształcenia można określić jako
zaburzony.

Skrajnie mała liczba uczniów w poszczególnych klasach w Szkole w Kruszewie negatywnie odbija się na
jakości kształcenia również pod innym względem: trwająca od lat opisana sytuacja znacząco ogranicza bądź
zupełnie wyklucza możliwość zastosowania przez pedagogów pełnej gamy instrumentów dydaktyczno-
naukowych i socjalizacyjnych: niemożliwe jest na przykład przeprowadzanie wśród uczniów pracy
w grupach, podziału klas na grupy, zaproponowania gier i zabaw z podziałem na zespoły. W dalszej
konsekwencji, sytuacja ta pozbawia uczniów nabycia określonych umiejętności możliwych do
wypracowania tylko w grupie społecznej
(m.in. komunikacyjnych, organizacyjnych, otwarcia na potrzeby innych, umiejętności słuchania,
odpowiedzialności za siebie i pozostałych członków grupy, czy podejmowania ryzyka). Z powodu mniejszej
liczby zróżnicowanych kontaktów z innymi uczniami, słabszy jest też rozwój społeczny, mniejsza otwartość
na innych, brak wyrobionych mechanizmów empatii oraz radzenia sobie ze stresem. Uczniowie, którzy
pobierają edukację w dwu- lub trzyosobowych klasach nie mają możliwości nauczenia się radzenia sobie
w nieprzewidzianych sytuacjach kryzysowych, wynikających z obcowania z większą i zróżnicowaną grupą
społeczną – co jest sytuacją typową w życiu w szeroko pojętym społeczeństwie. A owe umiejętności
i kompetencje społeczne są wartościami współcześnie wysoko cenionymi, w tym przez pracodawców.

Dodatkowo, prognoza demograficzna (szczegółowo przedstawiona w pkt. 3 niniejszego uzasadnienia)
nie wskazuje na wzrost urodzeń dzieci w obwodzie Szkoły Podstawowej
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie, co w dalszej perspektywie negatywnie przekłada się,
a wręcz przekreśla wzrost liczby uczniów w tej szkole i ostatecznie czyni poprawę sytuacji szkoły oraz jej
uczniów, niemożliwą.

Przy obecnej liczbie 16 uczniów w Szkole Podstawowej w Kruszewie, bez perspektywy zwiększenia
grupy rówieśników, w opinii organu prowadzącego, nie ma racjonalnego uzasadnienia utrzymania tej
publicznej placówki.

Radykalny spadek uczniów w Szkole Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w Kruszewie został spowodowany systematycznym masowym przenoszeniem dzieci przez rodziców
zamieszkujących w obwodzie Szkoły w Kruszewie do Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza
w Choroszczy (proces ten szczegółowo obrazuje poniższa tabela).

Rok szkolny
Liczba uczniów pobierających naukę w SP

w Kruszewie
2013/2014 59
2014/2015 57
2015/2016 54
2016/2017 27
2017/2018 12
2018/2019 15
2019/2020 16

Mała liczba dzieci w Szkole Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie przekłada się
także na koszty funkcjonowania placówki, a te w roku szkolnym 2018/2019 wynosiły 55 832,31 zł rocznie
na ucznia. Podkreślić należy, że standard podstawowy A subwencji oświatowej w roku 2019 wynosił
5 568,5657 zł, pozostałą więc kwotę – ponad 50 tys. zł na ucznia oraz ponad 800 tys. zł w odniesieniu do
całej szkoły, rokrocznie ponosi budżet Gminy Choroszcz.

Tak wysokie koszty generuje zatrudnienie 16 nauczycieli (10,70 etatu) w Szkole Podstawowej
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie (stan na dzień: 30.09.2019 r.). Z tej liczby,
8 nauczycieli jest zatrudnionych na pełny etat, zaś pozostali przyjeżdżają do Szkoły Podstawowej
w Kruszewie na kilka godzin zajęć w tygodniu, co wynika z ramowych planów nauczania i specyfiki
organizacji szkoły. Odległość Szkoły w Kruszewie, zarówno od Choroszczy, jak i Białegostoku powoduje

Id: D358C057-E503-4F56-B879-07A3CDF42693. Podpisany Strona 2



znaczne trudności w zapewnieniu pełnej obsady kadrowej w placówce. Taka sytuacja, w przypadku
dalszego funkcjonowania Szkoły, może doprowadzić do braku możliwości zapewnienia społeczności
uczniów w Szkole w Kruszewie pełnej, dobrze wykształconej kadry pedagogicznej.

2. Zgodność działań podejmowanych przez organ prowadzący z zapisami ustawy Prawo oświatowe

Rodzice dzieci uczęszczających do Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie
zostali poinformowani o zamiarze likwidacji Szkoły pismem Nr Or-III.4424.75.2019
z dnia 27 listopada 2019 roku, doręczonym listem za zwrotnym potwierdzeniem odbioru w dniu
28 listopada 2019 roku.

Podlaski Kurator Oświaty w Białymstoku, o zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie, powiadomiony został w dniu 29 listopada 2019 roku.
Postanowieniem z dnia 20 grudnia 2019 roku, znak: PSP.542.31.2019 Podlaski Kurator Oświaty
w Białymstoku pozytywnie zaopiniował zamiar likwidacji Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie.

3. Prognoza demograficzna uczniów szkoły podstawowej w Gminie Choroszcz, w tym
w szczególności wobec obwodu Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w Kruszewie

Prognozy demograficzne dla obwodu Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w Kruszewie, opracowane na podstawie liczby urodzeń dzieci w obwodzie szkoły, przedstawiają się
w sposób następujący:

Rok urodzenia
Miejscowość
Kruszewo

2013 2
2014 2
2015 1
2016 0
2017 1
2018 0
2019 0
Razem 6

Z kolei prognozy demograficzne dla obwodu Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w Kruszewie w perspektywie 3-letniej, przedstawiają się w sposób następujący:

Lata
szkolne

Liczba dzieci zamieszkałych
w obwodzie Szkoły

Podstawowej
w Kruszewie

Liczba dzieci
z obwodu SP Kruszewo

uczących się
w Szkole Podstawowej

w Kruszewie

Liczba dzieci uczących się
w szkołach innych niż

obwodowa

2019/2020 13 5 8
2020/2021 15 7 8
2021/2022 14 6 8
2022/2023 14 6 8

Zmiana obwodu szkolnego – co należy w tym miejscu mocno podkreślić: wprowadzona od
1 września 2019 roku ze względu na prośby rodziców uczniów (Uchwała Rady Miejskiej w Choroszczy Nr
VIII/77/2019 z dnia 26 czerwca 2019 roku w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół
podstawowych, prowadzonych przez Gminę Choroszcz oraz określenia granic obwodów publicznych szkół
podstawowych od dnia 1 września 2019 roku (Dz. U. Woj. PODL. z 2019 r. poz. 3630) spowodowała
włączenie miejscowości: Izbiszcze, Śliwno, Konowały
do obwodu Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy. W rezultacie,
w obwodzie Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie pozostała tylko wieś
Kruszewo.

Od 2015 roku odnotowuje się znikomą liczbę urodzeń dzieci, a ponadto w obecnie trwającym roku
szkolnym 2019/2020 ponad 60% uczniów z obwodu Szkoły w Kruszewie uczy się poza placówką. Fakty te

Id: D358C057-E503-4F56-B879-07A3CDF42693. Podpisany Strona 3



świadczą jednoznacznie o przyszłości Szkoły w Kruszewie. Dodatkowo, wprowadzona zmiana
administracyjna, zdaniem organu prowadzącego, ostatecznie przesądza o zasadności działania Rady
Miejskiej w Choroszczy w zakresie likwidacji Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w Kruszewie.

4.Wyniki nauczania oraz wyniki egzaminów zewnętrznych.

Wyniki osiągane przez uczniów szkół z terenu Gminy Choroszcz, podczas egzaminu ósmoklasisty
z wybranych przedmiotów przedstawiają się w sposób następujący:

Egzamin ósmoklasisty
– średnie wyników uczniów

SP CHOROSZCZ SP KRUSZEWO SP ZŁOTORIA

JĘZYK POLSKI

Średni wynik w szkole 65% 65% 69%
Średni wynik w gminie 66%
Średni wynik w woj. podlaskim 60%
Średni wynik w kraju 63%

MATEMATYKA
Średnik wynik w szkole 52% 32% 69%
Średni wynik w gminie 53%
Średni wynik w woj. podlaskim 46%
Średni wynik w kraju 45%

JĘZYK ANGIELSKI
Średni wynik w szkole 61% 31% 73%
Średni wynik w gminie 62%
Średni wynik w woj. podlaskim 58%
Średni wynik w kraju 59%

Analiza powyższych wyników uczniów szkół z terenu Gminy Choroszcz jest jednoznaczna i wykazuje, iż
uczniowie Szkoły Podstawowej w Kruszewie osiągnęli wyraźnie niższe noty, w szczególności
z przedmiotów: matematyka oraz język angielski – wobec średnich dla wszystkich trzech poziomów
odniesienia: zarówno gminy, województwa oraz kraju. Ten obiektywny fakt podważa przesłanki odnoszące
się do jakości nauczania w Szkole Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie i tym
samym potwierdza zasadność zamiaru likwidacji tej placówki oświatowej.

5. Warunki, w jakich uczą się uczniowie Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza
w Choroszczy oraz w jakich będą się uczyć uczniowie po likwidacji Szkoły Podstawowej
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie. Kwalifikacje nauczycieli.

W roku szkolnym 2019/2020, na podstawie danych z dnia 30 września 2019 roku, do Szkoły
Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy uczęszcza 744 uczniów. Uczniowie realizują
obowiązek szkolny w dwóch budynkach położonych w niewielkiej odległości od siebie (ok. 300 m): przy
ulicy Powstania Styczniowego 1 (klasy 0-III) oraz przy ulicy Powstania Styczniowego 26A (klasy IV-VIII).
W bieżącym roku szkolnym w placówce w Choroszczy pracują 33 oddziały, na które składają się:

-dwa oddziały przedszkolne przy szkole podstawowej,

-cztery oddziały klas I,

-cztery oddziały klas II,

-cztery oddziały klas III,

-dwa oddziały klas IV,

-sześć oddziałów klas V,

-pięć oddziały klas VI,

-trzy oddziały klas VII,

-trzy oddziały klas VIII.

Klasy w Szkole Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy liczą od 18 do 25 uczniów.

Id: D358C057-E503-4F56-B879-07A3CDF42693. Podpisany Strona 4



Nauka odbywa się w trybie 1-zmianowym. Pozwala to na zachowanie naturalnego dobowego,
a co za tym idzie – uporządkowanego w skali tygodniowej, miesięcznej i semestralnej toku nauczania,
a także umożliwia zorganizowanie uczniom zajęć dodatkowych we wczesnych godzinach popołudniowych.
W Szkole Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy organizowane są zajęcia pozalekcyjne dla
uczniów zdolnych – rozwijające, a także dla uczniów z potrzebami edukacyjnymi – wyrównawcze;
zapewnione są także zajęcia specjalistyczne (korekcyjno-kompensacyjne, rewalidacyjne, związane
z integracją sensoryczną, zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, trening umiejętności
społecznych (TUS). Zajęcia pozalekcyjne realizowane są zgodne z potrzebami uczniów, którzy mogą
wybierać z szerokiej oferty z zakresu przedmiotów przyrodniczych, języków obcych, matematyki,
przedmiotów humanistycznych i innych.

Sale lekcyjne w Szkole Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy są nowe, czyste
i przestronne, wyposażone w nowoczesny sprzęt multimedialny oraz wszelkie pomoce naukowe niezbędne
do pracy na poszczególnych przedmiotach oraz poziomach nauczania. W obu budynkach znajdują się
pracownie komputerowe: w klasach IV-VIII oraz III gimnazjum – dwie pracownie wyposażone są w sprzęt
komputerowy, odpowiednio na: 14 i 16 stanowisk, a w klasach 0-III działa jedna pracownia, która
wyposażona jest w 25 stanowisk do pracy
z komputerem. W roku 2018 do Szkoły w Choroszczy zakupiono 11 nowych komputerów. W obu
budynkach Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy znajdują się sale gimnastyczne
(w tym jedna pełnowymiarowa), w pełni wyposażone w sprzęt sportowy. W obu placówkach znajdują się
też – wyposażone w książki dla dzieci i młodzieży, lektury oraz pomoce naukowe – biblioteki, posiadające
sprzęt komputerowy z dostępem do Internetu. W obu budynkach, w każdym pomieszczeniu możliwy jest
dostęp do przewodowej oraz bezprzewodowej sieci internetowej.

Przy obu budynkach Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy istnieją boiska
wielofunkcyjne, w tym przy ul. Powstania Styczniowego 26A – nowe, oddane do użytku w 2018 roku.
Uczniowie mogą również korzystać z położonego w pobliżu szkoły kompleksu boisk „Orlik” oraz w okresie
zimowym – z lodowiska „Biały Orlik”. Dodatkowo, przy szkole przy ul. Powstania Styczniowego 26A
znajduje się nowoczesny i bezpieczny plac zabaw dla młodszych dzieci.

Uczniowie zamieszkujący w dalszej odległości od Szkoły w Choroszczy, mają zapewniony – w pełni
bezpieczny, nieodpłatny oraz realizowany pod nadzorem opiekunów – dojazd do szkoły, który zarówno
w godzinach porannych, jak i popołudniowych oferowany jest wszystkim wychowankom uprawnionym do
korzystania z niego. Autobusy po zajęciach szkolnych kursują regularnie co godzinę: od godz. 12.45 do
godz. 15.40.

Uczniowie dojeżdżający do Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy mają
zapewnioną opiekę w świetlicy. W szkole znajdują się pomieszczenia przeznaczone do prowadzenia zajęć
dla uczniów oczekujących na odjazd autobusów. Dwie świetlice są czynne, odpowiednio: od godz. 6.30 do
godz. 17.00 – dla klas 0-III, oraz od godz. 6.30 do godz. 16.00 – dla klas IV-VIII. Grupy w świetlicy liczą
do 25 uczniów. Do opieki nad uczniami w świetlicach
w bieżącym roku szkolnym przeznaczono 6,77 etatu.

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy mają możliwość korzystania
z usługi cateringowej. Każdego dnia spożywają posiłek regeneracyjny w formie obiadu.

Nauczyciele zatrudnieni w Szkole Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy posiadają
wymagane kwalifikacje dające uprawnienia do nauczania w tego typu szkole. Wyjątkiem jest jeden
nauczyciel zatrudniony bez kwalifikacji za zgodą Podlaskiego Kuratora Oświaty (pracownik ten jest
w procesie uzupełniania kwalifikacji, niemniej posiada przygotowanie pedagogiczne).

6. Warunki, w jakich obecnie uczą się uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie.

Warunki, w jakich obecnie uczą się uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w Kruszewie przedstawiają się w sposób następujący:

-warunki BHP: stan zabytkowego budynku szkolnego z 1927 roku: dobry;

-pomieszczenia dydaktyczne i socjalne: 7 sal dydaktycznych, 1 biblioteka, 1 miejsce do spożywania
posiłków, toalety, 1 pokój pedagoga/logopedy, 1 sala zabaw;

Id: D358C057-E503-4F56-B879-07A3CDF42693. Podpisany Strona 5



-baza sportowo-rekreacyjna: 1 pomieszczenie do zajęć wychowania fizycznego (zaadaptowane ze starej
kotłowni), 2 trawiaste boiska do piłki nożnej (w tym 1 pełnowymiarowe), 1 boisko do koszykówki
o nawierzchni asfaltowej, 1 plac zabaw;

-zajęcia pozalekcyjne: realne możliwości korzystania przez uczniów z zajęć pozalekcyjnych – w związku
z dobrą organizacją dowożenia dzieci do szkół na terenie gminy Choroszcz (odjazdy autobusów szkolnych
w godz.: 13.15; 14.15; 15.10), istnieje realna możliwość korzystania przez uczniów obwodu Szkoły
Podstawowej w Kruszewie z zajęć pozalekcyjnych.

Dzięki staraniom organu prowadzącego, budynek, w którym mieści się Szkoła Podstawowa
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie, spełnia wszystkie wymagania BHP. Należy jednak
nadmienić, iż szkoła mieści się w obiekcie pochodzącym z początku XX wieku, który jest wpisany do
rejestru zabytków, zatem wszelkie prowadzone w nim prace modernizacyjne muszą być każdorazowo
uzgadniane z konserwatorem zabytków, co znacznie wydłuża proces zmian oraz znacząco podraża koszt
remontów.

7. Organizacja dowożenia dzieci do szkół na terenie Gminy Chroszcz, w tym do Szkoły
Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy.

Organizacja dowozów dzieci z terenu Gminy Choroszcz do Szkoły Podstawowej im. Henryka
Sienkiewicza w Choroszczy przedstawia się w sposób następujący:

a)czas dojazdu – najdłuższy wynosi ok. 40 min. i jest jednakowy dla miejscowości oddalonych od miasta
Choroszcz w porównywalnym dystansie, jak miejscowość Kruszewo;

b)Gmina Choroszcz zapewnia nieodpłatny transport oraz opiekę nad dziećmi podczas dowożenia uczniów
do szkoły autobusem szkolnym;

c)czas oczekiwania uczniów na zajęcia szkolne po przyjeździe do szkoły – wynosi ok. 10 min., czas
oczekiwania uczniów na autobus szkolny po zakończeniu zajęć – wynosi ok. 10 min.; miejsce i warunki
oczekiwania uczniów na autobus szkolny – to świetlice szkolne, pomieszczenia w pełni zadaszone,
ogrzewane, osobne dla dzieci z klas 0-III oraz dla dzieci z klas IV-VIII, zlokalizowane w obu budynkach
Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy;

d)ogólny czas pobytu dziecka poza domem, w zależności od rozkładu lekcji i zajęć pozalekcyjnych,
wynosi od 6 do 8 godzin i kształtuje się na tym samym poziomie w obu szkołach (uczniowie do szkół
w Kruszewie oraz w Choroszczy dowożeni są tym samym autobusem szkolnym);

e)organizacja dowozów dzieci z terenu Gminy Choroszcz do Szkoły Podstawowej im. Henryka
Sienkiewicza w Choroszczy uwzględnia jak najkrótsze odcinki do pokonania przez dzieci do przystanku
(pieszo); lokalizacja przystanków pozostaje taka sama jak podczas dowozu dzieci do Szkoły Podstawowej
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie oraz do Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza
w Choroszczy (z obwodu Szkoły w Kruszewie) w roku szkolnym 2018/2019.

8. Konsultacje zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w Kruszewie ze środowiskiem lokalnym.

Przed podjęciem uchwały dotyczącej likwidacji Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w Kruszewie, organ prowadzący uwzględnił pismo z dnia 25 marca 2019 roku, podpisane przez
52 rodziców uczniów z obwodu Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie,
złożone Radzie Miejskiej w Choroszczy, dotyczące włączenia miejscowości: Izbiszcze, Konowały, Śliwno
do obwodu Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy; organ prowadzący, swoją
decyzję oparł także na podstawie szeregu uprzednio przeprowadzonych spotkań informacyjno-
konsultacyjnych z rodzicami:

-w dniu 12.02.2019 r. – spotkaniu z rodzicami-mieszkańcami wsi Izbiszcze, podczas którego rodzice
w sposób jednoznaczny określili swoje negatywne stanowisko dotyczące posyłania dzieci do obwodowej
Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie: wszyscy obecni rodzice
jednoznacznie zadeklarowali chęć posyłania swoich dzieci do Szkoły Podstawowej im. Henryka
Sienkiewicza w Choroszczy; nie wyrazili protestu wobec zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im.
Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie;

-w dniu 12.02.2019 r. – spotkaniu z rodzicami-mieszkańcami wsi Konowały – rodzice w sposób

Id: D358C057-E503-4F56-B879-07A3CDF42693. Podpisany Strona 6



jednoznaczny określili swoje negatywne stanowisko dotyczące posyłania dzieci do obwodowej Szkoły
Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie: wszyscy obecni rodzice jednoznacznie
zadeklarowali chęć posyłania swoich dzieci do Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza
w Choroszczy; nie wyrazili protestu wobec zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie;

-w dniu 13.02.2019 r. – spotkaniu z rodzicami-mieszkańcami wsi Śliwno – część rodziców zadeklarowała
chęć posyłania dzieci do obwodowej Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie
oraz wyraziła sprzeciw wobec zamiaru likwidacji placówki;

-w dniu 13.02.2019 r. – spotkaniu z rodzicami-mieszkańcami wsi Kruszewo – obecni na spotkaniu
rodzice zadeklarowali chęć posyłania swoich dzieci do Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie; wyrazili sprzeciw wobec zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Marszałka
Józefa Piłsudskiego w Kruszewie.

Przeprowadzone konsultacje społeczne dotyczące zamiaru organu prowadzącego wobec likwidacji Szkoły
Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie ukazały stanowisko większości rodziców
dzieci należących do obwodu Szkoły w Kruszewie, którzy już posyłają swoje pociechy do Szkoły
w Choroszczy. Konsultacje pozwoliły wybrzmieć zadowoleniu rodziców z tego procesu: nie zamierzają oni
zmieniać już podjętej decyzji, co więcej: chcą nadal posyłać swoje pociechy do Szkoły Podstawowej
im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy. Rodzice nie wyrazili też swojego sprzeciwu wobec
przedstawionych przez organ prowadzący planów likwidacji Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie – ani w momencie spotkań, ani też do dnia 28.11.2019 r. – do tego czasu do
organu prowadzącego nie wpłynęły żadne protesty rodziców ani środowiska lokalnego kwestionującego
proces likwidacji przedmiotowej placówki. Środowiskiem, które kwestionowało proces likwidacyjny
Szkoły w Kruszewie była – jak dotąd – najbliższa społeczność miejscowości Kruszewo oraz część
społeczności Śliwna i jedynie ci rodzice, których dzieci uczą się w analizowanej placówce. Spotkania
informacyjno-konsultacyjne ukazały zatem, że przeciw racjonalizacji działań wobec Szkoły Podstawowej
w Kruszewie opowiada się zdecydowana mniejszość rodziców, przedkładając partykularne interesy ponad
dobro wspólne ogółu i solidarność społeczną całej Gminy Choroszcz.

9. Uzasadnienie organu prowadzącego odnoszące się do czynników ekonomicznych – kosztów
utrzymania szkół (na 1 ucznia w roku szkolonym 2018/2019).

Jedynym powodem podjętych przez organ prowadzący działań zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie, są warunki demograficzne
w obwodzie Szkoły Podstawowej w Kruszewie. Od roku 2013/2014 w rejonie tym odnotowano spadek
liczby uczniów: z 59 do 15 uczniów w roku 2018/2019. Dane demograficzne przekładają się z kolei na
sytuację ekonomiczną Szkoły Podstawowej w Kruszewie: koszt utrzymania 1 ucznia w roku szkolnym
2018/2019 w tej placówce wyniósł najwięcej spośród wszystkich porównywalnych utrzymywanych
placówek w Gminie Choroszcz. Szczegółowy opis tego stanu przedstawia tabela poniżej:

Szkoły
(liczebność
placówki)

Analizowany okres
Suma

W
przeliczeniu
na ucznia

01.09-31.12.2018 01.01-31.08.2019

SP Kruszewo
(15 uczniów)

262 254,21 zł 575 230,47 zł
837 484,68
  zł

55 832,31
  zł

SP Złotoria
(74 uczniów)

360 909,40 zł 799 687,21 zł
1 160 596,61
  zł

15 683,74
  zł

SP Choroszcz
(820 uczniów)

2 425 502,79 zł 5 086 540,45 zł
7 512 043,24
  zł

9 161,03
  zł

Razem
3 048 666,40  

zł
6 461 458,13  

zł
9 510 124,53
  zł

–

Biorąc pod uwagę fakt, że w roku szkolnym 2018/2019 do Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie uczęszczało 15 uczniów, a wydatki budżetowe szkoły zamknęły się kwotą
837 484,68 zł, koszt utrzymania jednego ucznia w szkole wyniósł 55 832,31 zł. Podkreślić należy, że
standard podstawowy A subwencji oświatowej w roku 2019 wynosi
5 568,5657 zł na ucznia, w związku z czym pozostałą różnicę – ponad 50 tys. zł w skali roku na ucznia oraz
ponad 800 tys. zł w odniesieniu do całej szkoły – Gmina Choroszcz musi dofinansować z własnego

Id: D358C057-E503-4F56-B879-07A3CDF42693. Podpisany Strona 7



budżetu.

W opinii organu prowadzącego, proces finansowania placówek oświatowych pozostających
i funkcjonujących na jego terenie, generalnie nie jest kwestionowany. Niemniej jednak skala ponoszonych
wydatków oraz tak znaczne rokroczne obciążenie budżetu Gminy Choroszcz – niemal milionowymi
wydatkami na funkcjonowanie kilkunastoosobowej Szkoły w Kruszewie, nakazała bardzo poważnie
zastanowić się nad tym faktem i przedsięwziąć gruntowne działania zabezpieczające racjonalność
wydatkowania środków publicznych. Kroki takie Gmina Choroszcz od lat podejmowała, w tym apelując do
Podlaskiego Kuratora Oświaty o uznanie zasadności likwidacji Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie. Utrzymywanie placówki, wobec której istnieje ze wszech miar lepsza i od lat
sprawdzona alternatywa (czego dowodem są zadowoleni rodzice kilkudziesięciu uczniów uczęszczających
z miejscowości: Śliwno, Izbiszcze, Kruszewo włączonych od 1 września 2019 roku do obwodu szkoły
w Choroszczy) – w postaci Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy, nie znajduje
racjonalnego uzasadnienia.

10. Ewentualne protesty rodziców i środowiska lokalnego.

Organ prowadzący informuje, że nie wpłynęły żadne protesty rodziców ani środowiska lokalnego
w przedmiotowej sprawie.

Organ prowadzący nie kwestionuje długoletniej tradycji Szkoły Podstawowej im. Marszalka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie, wysiłków wielu pokoleń mieszkańców Gminy Choroszcz w jej budowę,
nie kwestionuje wykształcenia nauczycieli, wyposażenia placówki – te zagadnienia są niezaprzeczalne
i wielokrotnie przez organ prowadzący podnoszone oraz pozytywnie waloryzowane. Nie wpływają one
jednak na nieuchronne procesy demograficzne oraz administracyjne, które wymusiły podjęcie trudnej, ale
racjonalnej, również społecznie, decyzji
w postaci likwidacji placówki. W opinii organu prowadzącego, nie powinien on kontynuować
utrzymywania szkoły, której uczniowie nie mają możliwości wzrastania i wychowania w szerszej grupie
społecznej – który to proces ogranicza nabywanie przez nich kluczowych umiejętności i kompetencji
społecznych; nie powinien on także kontynuować utrzymywania placówki, której skala kosztów w sposób
znaczący uderza w zasadę racjonalnej gospodarności środkami publicznymi, a także w ideę – w tym
konkretnym wypadku nieprawidłowo pojętej – solidarności społecznej.

W opinii organu prowadzącego, to społeczność obwodu Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie: rodzice oraz uczniowie zdecydowali o przyszłości tej placówki: najpierw kilka
lat temu przenosząc swoje dzieci do Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Choroszczy,
a następnie podtrzymując swoją decyzję o kontynuacji ich nauki w tej placówce. Był to świadomy
i dobrowolny wybór społeczności rodziców dzieci należących do obwodu Szkoły Podstawowej im.
Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie. Potwierdzeniem woli społeczności lokalnej jest pismo z dnia
25 marca 2019 roku, podpisane przez 52 rodziców i złożone Radzie Miejskiej w Choroszczy, dotyczące
włączenia miejscowości: Izbiszcze, Konowały oraz Śliwno do obwodu Szkoły Podstawowej im. Henryka
Sienkiewicza w Choroszczy. Organ prowadzący nie może wymuszać na kimkolwiek, a w tym wypadku na
rodzicach decyzji w jakiej placówce będzie kształcić się jego dziecko, a to rodzice właśnie zadecydowali
o przeniesieniu swoich dzieci do szkoły w Choroszczy; weryfikacji szkoły (w tym m.in. poziomu
nauczania, umiejętności i doświadczenia kadry pedagogicznej) dokonują sami zainteresowani w toku lat
oraz na podstawie codziennych obserwacji, kierując się dobrem swoich potomków i wybierając szkołę,
która zapewnia, ich zdaniem, większe szanse na rozwój.

Zamierzeniem organu prowadzącego jest restrukturyzacja systemu oświatowego w Gminie Choroszcz,
którego jednym z elementów – wymuszonym czynnikami obiektywnymi – jest likwidacja Szkoły
Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kruszewie. Organ prowadzący nie ma w planach
likwidacji funkcjonującego w budynku Szkoły w Kruszewie oddziału Przedszkola Samorządowego im. Jana
Pawła II w Choroszczy – jak najbardziej chce pozostawić tę placówkę, oferującą naukę i opiekę w bieżącym
roku szkolnym dla 15 dzieci w wieku 3-5 lat. Wraz z likwidacją szkoły, nie ma żadnych planów „przejęcia”
budynku: Gmina Choroszcz chce nadal rokrocznie organizować w tym miejscu Ogólnopolski Dzień
Ogórka, zabytkowy budynek szkoły może być z powodzeniem zaadaptowany na potrzeby społeczno-
kulturalne mieszkańców oraz inne działania o oddolnym społecznym charakterze.

W związku z przytoczonymi argumentami, likwidacja Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Kruszewie z dniem 31 sierpnia 2020 roku jest zasadna.

Id: D358C057-E503-4F56-B879-07A3CDF42693. Podpisany Strona 8




